Дело № 1-197/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 19 февраля 2018 года 

Фрунзенский районный суд г. Санкт-Петербург в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Моховой И.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора транспортной прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО5, защитника – адвоката Пастухович Л.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, действующей в защиту подсудимого ФИО6, защитника – адвоката Шалдирова Ю.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, действующего в защиту подсудимого ФИО7, защитника – адвоката Терещенко В.В., представившего удостоверение № и ордер №, действующего в защиту подсудимого ФИО8, подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО7, 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-197/2018 в отношении

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Беларусь, имеющего среднее образование, холостого, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, холостого, детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО6, ФИО8, ФИО7, каждого из подсудимых в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно:

примерно в 01 час 00 минут 27 сентября 2017 года, находясь на территории парка подготовки и экипировки поездов дальнего следования Витебского вокзала Санкт-Петербурга (далее по тексту - депо «Санкт-Петербург - Витебский»), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Фрунзенский район, участок ж.д. «набережная Обводного канала - ул. Боровая», ФИО7 действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО6 и ФИО8 совершить хищение аккумуляторов аккумуляторной батареи, принадлежащих эксплуатационному вагонному депо Санкт-Петербург – Сортировочный - Московский Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» с железнодорожного вагона №, находившегося на железнодорожном пути № на территории депо «Санкт-Петербург-Витебский», с целью последующей сдачи в пункт приема цветного металла аккумуляторов и получения материальной выгоды для себя, на что ФИО6 и ФИО8 согласились, тем самым ФИО7, ФИО6 и ФИО8 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, стоимостью на момент хищения 2065 рублей 68 копеек без учёта НДС за один аккумулятор, общей стоимостью 28919 рублей 52 копейки без учёта НДС, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственника и безразлично к ним относясь, в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут 27 сентября 2017 года, во исполнение единого преступного умысла, согласно распределению ролей, в то время как ФИО8 осуществлял в момент совершения хищения визуальное наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступления об опасности быть замеченными, ФИО6 при помощи имеющегося у него разводного ключа открутил крепления четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, после чего ФИО6 и ФИО7 при помощи мускульной силы рук вытащили поочередно четырнадцать аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № из отсеков в нижней части железнодорожного вагона № на землю, а ФИО8 продолжал обеспечивать тайность их совместных преступных действий. В продолжение своего преступного умысла, согласно преступному распределению ролей в указанное время ФИО6 и ФИО7 слили аккумуляторную кислоту из четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № на землю, после чего ФИО7 при помощи мускульной силы рук перенес четырнадцать аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № за территорию депо «Санкт-Петербург-Витебский». ФИО7, ФИО6 и ФИО8 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, сдав похищенное в пункт приема цветного металла, а вырученные деньги поделили поровну.

Таким образом, ФИО7, ФИО6 и ФИО8, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 01 часа 00 минут по 03 часа 00 минут 27 сентября 2017 года умышленно, тайно похитили имущество эксплуатационного вагонного депо Санкт-Петербург-Сортировочный-Московский Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала Октябрьской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги» на общую сумму 28919 рублей 52 копейки без учёта НДС, чем причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на указанную сумму.

Вину ФИО6, ФИО7, каждого из подсудимых в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно:

примерно в 23 часа 30 минут 28 сентября 2017 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО7, действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО6 совершить хищение аккумуляторов аккумуляторной батареи с вагонов, находящихся на территории парка подготовки и экипировки поездов дальнего следования Витебского вокзала Санкт-Петербурга (далее по тексту - депо «Санкт-Петербург-Витебский»), расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Фрунзенский район, участок ж.д. «набережная Обводного канала - ул. Боровая», с целью последующей сдачи в пункт приема цветного металла, содержащих цветной металл аккумуляторов и получения материальной выгоды для себя, на что ФИО6 согласился, тем самым ФИО7 и ФИО6 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение аккумуляторов аккумуляторной батареи ФИО6, имевший при себе разводной ключ, который возможно использовать для отсоединения креплений аккумуляторных батарей и ФИО7 направились к пункту приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес> где для облегчения перемещения предполагаемого к хищению имущества в период времени с 01 часа 30 минут по 01 час 40 минут 29 сентября 2017 года ФИО7 взял тележку, после чего ФИО6 и ФИО7 проследовали к территории депо «Санкт-Петербург-Витебский».

Продолжая реализовывать совместные преступные действия, в период времени с 02 часов 00 минут по 04 часа 00 минут 29 сентября 2017 года, находясь на территории депо «Санкт-Петербург-Витебский», ФИО7 увидев в отсеке, расположенном в нижней части железнодорожного вагона №, находившегося на железнодорожном пути № на территории депо «Санкт-Петербург-Витебский», четырнадцать аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, принадлежащих пассажирскому вагонному депо Санкт-Петербург-Московский Северо-Западного филиала акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» предложил ФИО6 похитить указанные аккумуляторы аккумуляторной батареи, на что ФИО6 согласился.

После вступления в преступный сговор, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, стоимостью на момент хищения 3441 рубль 92 копейки без учёта НДС за один аккумулятор, общей стоимостью 48186 рублей 88 копеек без учёта НДС, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда имуществу собственника и безразлично к ним относясь, в период времени с 02 часов 00 минут по 04 часа 00 минут 29 сентября 2017 года ФИО7 и ФИО6 убедились, что их действия остаются незамеченными иным лицам. Во исполнение единого преступного умысла, согласно распределению ролей в указанный период времени ФИО6 при помощи имеющегося у него разводного ключа открутил крепления четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, после чего ФИО6 и ФИО7 при помощи мускульной силы рук вытащили поочередно четырнадцать аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № из отсеков в нижней части железнодорожного вагона № на землю. В продолжение своего преступного умысла согласно преступному распределению ролей в указанное время ФИО6 слил аккумуляторную кислоту из четырнадцати аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № на землю, а ФИО7 в это время при помощи мускульной силы рук перенес четырнадцать аккумуляторов аккумуляторной батареи типа № за территорию депо «Санкт-Петербург-Витебский». ФИО7 и ФИО6 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, сдав похищенное в пункт приема цветного металла, а вырученные деньги поделили поровну.

Таким образом. ФИО7 и ФИО6, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 02 часов 00 минут по 04 часа 00 минут 29 сентября 2017 года умышленно, тайно похитили имущество пассажирского вагонного депо Санкт-Петербург-Московский Северо-Западного филиала акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» на общую сумму 48186 рублей 88 копеек без учёта НДС, чем причинили открытому акционерному обществу «Российские железные дороги» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимые ФИО7, ФИО6 и ФИО8, каждый из подсудимых, с предъявленным обвинением согласились и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель, защитники, представители потерпевших не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7, ФИО6 и ФИО8, каждого из подсудимых, по преступлению от 27.09.2017 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО7, ФИО6 каждого из подсудимых, по преступлению от 29.09.2017 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

ФИО7 совершил преступления против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> написал явки с повинной (л.д. №), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. №).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО6 совершил преступления против собственности, относящиеся к категории средней тяжести, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> написал явки с повинной (л.д. №), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. №).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явки с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО8 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты> написал явку с повинной (л.д. №), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. №), 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО8 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

<

данные изъяты>

Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личностей подсудимых и степени общественной опасности содеянного каждым из них.

Оснований для снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности.

Исковые требования представителя потерпевшего ОАО «Российские железные дороги» - гражданского истца ФИО1. о возмещении материального ущерба в размере 28 919 рублей 52 копеек подлежат удовлетворению по праву и размеру. Гражданские ответчики ФИО7, ФИО6 и ФИО8 согласились с требованиями гражданского истца. Представитель потерпевшего АО «Федеральная пассажирская компания» ФИО2 материальных претензий к подсудимым не имеет.

С учетом изложенного суд полагает необходимым назначить наказание каждому из подсудимых в виде штрафа, с учетом личностей подсудимых, их материального положения и содеянных ими преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ назначить наказание:

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 27.09.2017) – в виде штрафа в размере 30 000 рублей 00 копеек;

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 29.09.2017) – в виде штрафа в размере 30 000 рублей 00 копеек.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей 00 копеек, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Полное наименование: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу

Краткое наименование: УТ МВД России по СЗФО

Юридический и фактический адрес: 

<

адрес>

ИНН 

<

***> 

КПП 784201001 

БИК 044030001 

ОГРН 

<

***>

Лицевой счет администратора доходов бюджета: №04721162650 в УФК по г. Санкт-Петербургу

Счет № 40101810200000010001

Банк получателя: в Северо-Западном Банка России по г. Санкт-Петербургу

ОКТМО: 40911000

Код бюджетной классификации:18811621010016000140

УИН – 0.

Уголовное дело №1-197/2018 (следственный номер №).

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а», ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ назначить наказание:

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 27.09.2017) – в виде штрафа в размере 30 000 рублей 00 копеек;

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (преступление от 29.09.2017) – в виде штрафа в размере 30 000 рублей 00 копеек.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей 00 копеек, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Полное наименование: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу

Краткое наименование: УТ МВД России по СЗФО

Юридический и фактический адрес: 

<

адрес>.

ИНН 

<

***> 

КПП 784201001 

БИК 044030001 

ОГРН 

<

***>

Лицевой счет администратора доходов бюджета: №04721162650 в УФК по г. Санкт-Петербургу

Счет № 40101810200000010001

Банк получателя: в Северо-Западном Банка России по г. Санкт-Петербургу

ОКТМО: 40911000

Код бюджетной классификации:18811621010016000140

УИН – 0.

Уголовное дело №1-197/2018 (следственный номер №).

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 30 000 рублей 00 копеек, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Полное наименование: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу

Краткое наименование: УТ МВД России по СЗФО

Юридический и фактический адрес: 

<

адрес>.

ИНН 

<

***> 

КПП 784201001 

БИК 044030001 

ОГРН 

<

***>

Лицевой счет администратора доходов бюджета: №04721162650 в УФК по г. Санкт-Петербургу

Счет № 40101810200000010001

Банк получателя: в Северо-Западном Банка России по г. Санкт-Петербургу

ОКТМО: 40911000

Код бюджетной классификации:18811621010016000140

УИН – 0.

Уголовное дело №1-197/2018 (следственный номер №).

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с подсудимых ФИО6, ФИО8, ФИО7 солидарно материальный ущерб, причиненный преступлением, 28 919 рублей 52 копейки в пользу потерпевшего ОАО «Российские железные дороги». 

Вещественные доказательства: 14 (четырнадцать) аккумуляторов аккумуляторной батареи типа №, переданные на ответственное хранение их законному владельцу - начальнику пассажирского вагонного депо Санкт-Петербург - Московский Северо-Западного филиала акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» ФИО2 – после вступления приговора в законную силу оставить у последнего с правом дальнейшего распоряжения (т. 1 л.д. №);

тележку, тетрадь учета металла, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО9 России на транспорте - после вступления приговора в законную силу вернуть в пункт приёма металла по адресу: 

<

адрес> (т. №);

28 гаек и 6 металлических пластин, которые вместе с первоначальными упаковками были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет зеленого цвета, горловина которого перевязана нитью розового цвета и опечатана бумажной биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «МВД России * УТ МВД России по СЗФО * Санкт-Петербург-Витебский линейный отдел Министерства Внутренних дел Российской Федерации * СПб-Витебский ДО МВД России на транспорте * г. СПб, 

<

адрес> * Экспертно-криминалистическая группа» с пояснительным текстом «к справке об исследовании № от 10 октября 2017 года по КУСП №» и подписью эксперта, выполнившего исследование - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО9 России на транспорте - после вступления приговора в законную силу вернуть в парк подготовки и экипировки поездов дальнего следования Витебского вокзала Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, участок ж.д. «набережная Обводного канала – улица Боровая» (т. №);

разводной (раздвижной универсальный) ключ, изъятый из помещения ОБППГ ФИО9 России на транспорте по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> - после вступления приговора в законную силу вернуть в ОБППГ ФИО9 России на транспорте по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (т. №);

16 заглушек от аккумуляторных батарей, которые вместе с первоначальной упаковкой помещены в прозрачный полиэтиленовый пакет, который обмотан при помощи липкой ленты типа скотч, под скотч помещена бумажная бирка с оттиском печати №3 СО ФИО9 России на транспорте, где имеется пояснительная надпись «16 заглушек от аккумуляторных батарей по уголовному делу №.» и подписи специалиста ФИО3 и старшего следователя ФИО4 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО9 России на транспорте - после вступления приговора в законную силу вернуть в парк подготовки и экипировки поездов дальнего следования Витебского вокзала Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, участок ж.д. «набережная Обводного канала – улица Боровая» (т. №).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Овчинникова